
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE ARTES 
 

PORTARIA DE PESSOAL CAR/UFES Nº 92, DE 11 DE MAIO DE 2023 
 

A Diretora do Centro de Artes da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições regulamentares e regimentais e tendo em vista o que consta na Instrução Normativa 
CAR/UFES nº 1, de 27 de janeiro de 2022, na Resolução nº 52, de 25 de julho de 2017, do Conselho 
Universitário, e o que consta no Processo digital nº 23068.020899/2023-01, resolve: 

Art. 1º  Constituir a Comissão Especial de Avaliação de promoção para a Classe E, com 
denominação de Professor Titular da Carreira do Magistério Superior, do professor Ricardo Maurício 
Gonzaga. 

Art. 2º  Designar os membros relacionados na sequência para, sob a presidência do primeiro, 
compor a comissão: 

Prof. Dr. Aparecido José Cirilo Universidade Federal do Espírito Santo (UFES) 

Prof. Dr. Luiz Sérgio da Cruz de 

Oliveira 

Universidade Federal Fluminense (UFF) 

Prof. Dr. Milton Machado da Silva Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ) 

Prof. Dr. Stéphane Denis Albert René 

Philippe Huchet 

Universidade Federal de Minas Gerais (UFMG) 

Prof. Dr. José Afonso Medeiros Souza Universidade Federal do Pará (UFPA) - 

Suplente Externo 

Prof. Dr. Nelson Porto Ribeiro Suplente Interno 

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor em 11 de maio de 2023. 

 

LARISSA FABRÍCIO ZANIN 
Diretora do Centro de Artes da Ufes 

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.



PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
LARISSA FABRICIO ZANIN - SIAPE 2613295
Diretor do Centro de Artes
Centro de Artes - CAr
Em 11/05/2023 às 13:24

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link:
https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/708719?tipoArquivo=O

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.


